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MEIE ESIMENE
TEENELINE ÕPETAJA JOHANNES KÄIS

Täna tähistame silmapaist
va pedagoogi ja  haridustege
lase Johannes Käisi 100. sün
niaastapäeva. Tema surmast 
möödus tänavu 35 aastat.

Johannes Käis sündis Põlva 
lähedal Rosmal, kus tema isa 
Peeter Käis külakoolmeistri 
ametit pidas. Kunagine kooli
aia ja  on säilinud. Põlva — Võ
ru  maantee Rosma ristmikult 
paarsada m eetrit kõrval Ros
ma asulas on eelmise sajandi 
puithoone, mille seinal tahvel: 
siin sündis Johannes Käis. 
Peeter Käis pidi küll õige 
peatselt (1894)* koolmeistri- 
ameti maha panema: sajandi
vahetuse olud nõudsid sellele 
kohale parem at vene keele 
valdajat.

Johannes Käis hakkas õpila
seks viieaastasena isa juures 
külakoolis, jätkas pärast kol
meaastast vaheaega Mammas
te köstrikoolis, mille lõpetas 
kolmeteistkümneselt (lubatud 
alammäär oli 15). 1900 astus ta 
Võru linnakooli, samasse m aj
ja , kus ta  hiljem Võru õpe ta 
ja te  Seminari direktorina koo
liuuenduse Ijälli kujundas.

Väga hea õpiedukuse tõttu  
ja  m ajandusraskuste kiuste 
Õnnestus tal pääseda Peterbu
ri õpetajate instituuti. Stipen
diumist ilma jäänud, pidi ta 
aga juba esimese aasta keskel 
lahkuma. Peatselt sooritas ta  
Pihkvas kreiskooliõpetaja kut- 
sekatsed ja asus tööle Läti
maal. Aastatel 1906—1911 te
gutses ta  Volmari linnakoolis, 
siis kutsuti Riia Aleksandri 
gümnaasiumi loodusloo õpeta
jaks.

1916. aastal avanes Käisil 
võimalus jätkata õpinguid Pe
terburi ülikoolis, jdiplomitöö 
koostas ta teem ai «Taimeühis
konnad Võru järvedes». Veeb
ruarirevolutsiooni mõjutusel 
loodi ka Võrus õpetajate ühin
gud. 1917. aasta aprillis oli J. 
Käis delegaat ülevenemaalisel 
õpetajate kongressil Moskvas.

Ülikooli lõpetas J. Käis eks
ternina ja sai Vologda õpeta
jate instituudi direktoriks, ol
les samal ajal õppejõud Pihk
va rahvaharidusinstituudis. 
1920. aastal tuli J. Käis tagasi 
Eestisse, tuues kaasa nõukogu
de koolile iseloomulikud de
mokraatlikud ideed.

Silmapaistva pedagoogi elu
tööks võiks kindlalt arvata ai
nuüksi tema tegevust Võru 
õpetajate Seminari direktori
na 1921—1930. Vaatamata ko
danliku vabariigi tingimustele 
ja  võimaluste piiratusele oskas 
ta  luua seminaris õhkkonna, 
mis andis kasvandikele peale 
pedagoogiteadmiste ka edu
meelse mõtteviisi ühiskonna-

nähtuste mõistmiseks ja  sele
tamiseks.

Pole siis imestada, e t tem a
aegsetest seminaristidest kuju
nesid eesrindlike vaadetega 
pedagoogid, kes olid hinda
m atud Nõukogude Eesti kooli 
rajamisel pärast nõukogude 
võimu taastamist 1940. aastal. 
Paljud neist tegutsevad hari
duselus praegugi. Nimetagem 
kauaaegset haridusm inistrit ja 
silmapaistvat looduskaitsetege- 
last Ferdinand Eisenit, EPA 
õppejõudu Arnold Tõlki, ühis

konnategelasi Karl Laanet, 
Valter Hormi, Albert Ivaskit, 
Ruut Liiva . . .  Kodanlus ristis 
Võru seminari punaste sepi
kojaks ja J. Käisi punaseks 
pedagoogiks.

Seminar ^ndis kaasa sädeme, 
mis pani noored pedagoogid 
otsima, katsetama, rakendama 
uut ja  eesrindlikku. J. Käis 
ise oli suur eeskuju.

Kolme aastakümne kestel 
suutis ta  publitseerida arvukalt 
mõtteid, juhendeid ja  soovitu
si nii pedagoogika, didaktika 
kui ka ainemetoodika vald
konnast. Temalt on ilmunud 
raamatuid, õpikuid, töövihi
kuid ja metoodilisi juhendeid. 
Viimased on olnud väärtusli
keks eeskujudeks töövihikute 
koostamisel tänapäeva koolile.

Nõukogude Liidus ja  ka 
Lääne-Euroopas levinud ees
rindlikud pedagoogilised ideed 
ning õppe- ja  kasvatusmeeto
did jõudsid J. Käisi vahendu
sel Eesti kooli: kasvatav õpe
tamine, õpilase mõtlemisvõime 
arendamine iseseisva töö kau
du, õpetamise ja  töö ühtsus, 
töökooli idee, püüd kasvatada 
õiget suhtumist loodusesse jä  
kogu elavkeskkonda, hum aan
ne ja  demokraatlik suhtumine 
õpilastesse, omaalgatuse ja ise
tegevuse arendamine jpm.

Et kodanlusele oli sellise se

minari ja sellise direktori te
gevus vastuvõetamatu, siis kool 
suleti ja  J. Käisil tuli asuda 
teisele tööle. 1931—1940 tegut
ses ta  Eesti õpetajate Liidu 
teadussekretärina, 1940—41 ja 
1945—49 oli. ajakirja  «Nõuko
gude Kool» toimetaja, töötades 
samal ajal (1944—1947) Eesti: 
NSV Haridusministeeriumi 
metoodikaosakonna juhataja
na.

Oma viimastel' eluaastatel 
töötas J. Käis haridusminis
teeriumi kooüinspektorina, 
jätkates samal ajal publikat
sioonide avaldamist. Tervise 
halvenemisel asus ta elama 
oma venna tallu Põlva rajop- 
nis Saarjärve lähedal, kus ta  
29. juunil 1950 suri.

Peatselt ilmub trükist valik 
J. Käisi pedagoogilisest päran
dist, tema teostest. Et Eesti 
pedagoogilise mõtte suurkuju* 
on sündinud ja surnud praegu
se E. Vilde nimelise kolhoosi 
mail, on kolhoosi juhatus ot
sustanud asutada J. Käisi ni
melise preemia, mis antakse 
jga aasta 26. detsembril (J. 
Käisi sünniaastapäeval) kahele 
Eestimaa silmapaistvale peda
googile, kes lisaks viljakale 
tööle koolis või teistel hari
dusaladel uurivad, katsetavad 
ja  publitseerivad eesrindlikku.

Põlva alevi rahvasaadikute 
nõukogu kavatseb nimetada J. 
Käisi nimeliseks tänava, mis 
suundub kaunisse Intsikurmu. 
Looklev metsatee viib sealt 
Käisi sünnikohta Rosmale. Tä
nav piirneb Põlva Keskkooli 
territooriumiga.

6. jaanuaril 1986 on Eesti 
NSV Haridusministeeriumi ja  
EKP Põlva Rajoonikomitee 
juhtimisel Põlva Piim atoode-' 
te Kombinaadi saalis J. Käisi 
juubeli konverents. Esinevad 
nimekad pedagoogid ja  silma
paistvad ühiskonnategelased 
kogu vabariigist. Konverent
sist võtavad aukülalistena osa 
J. Käisi õpilased, endised Võru 
õpetajate  Seminari kasvandi
kud, samuti Eesti ühiskondliku 
pedagoogikainstituudi teadla
sed, vabariigi haridusjuhid ja  
pedagoogikate adlased.

Esimesena Eesti NSV teene
lise õpetaja aunimetuse pälvi
nud pedagoog, kes jättis m aha 
kõrgesti hinnatud elutöö nii 
trükisõnas kui oma kasvandike 
hinges ja  mõtteis, on väärt, et 
teda tänutundes mälestatakse,, 
tema pedagoogilist pärandit 
uuritakse ning edasi arenda
takse.

PAUL LEHESTIK,
Põlva Keskkooli 

direktor


